# תורה שבעל-פה

הרב יהודה זולדן

מפמ"ר תושב"ע

# קשרי עובד מעביד:

## במשנת הרב בצמ"ח עוזיאל והראי"ה קוק

### מבוא

הראי"ה קוק שימש כרבה הראשי של יפו עד שנת תרע"ד (1914), ומשנת תרע"ט (1919) שימש כרבה של ירושלים והרב הראשי לארץ ישראל, עד פטירתו בשנת תרצ"ה (1935). הרב בצמ"ח עוזיאל כיהן משנת תרפ"ג (1923) כרבה הראשי של העיר הצעירה והחדשה תל אביב, ובשנת תרצ"ט (1939) מונה להיות הרב הראשי והראשון לציון. הוא כיהן בתפקיד זה עד פטירתו בשנת תשי"ג (1953). תקופת פעילותם חופפת, ובמובנים רבים אפשר לראות את הרב עוזיאל כמי שממלא את מקומו של הראי"ה קוק בתחילה בתל אביב-יפו, ואחר כך ברבנות הראשית לישראל.<sup>1</sup>

הראי"ה קוק והרב עוזיאל עסקו בכתיבהם בטיב הקשר שבין מעביד ועובד, ובמאמר זה נבקש למצוא נקודות השוואה והשלמה בדברי שניהם בעניין זה. נעמוד על חידושיהם ההלכתיים ועל התבוננותם המיוחדת בסוגיה זו לאור מציאות חברתית תעסוקתית חדשה. בתקופה המדוברת, התורכים ואחר כך הבריטים שלטו בארץ. האוכלוסייה היהודית בארץ הייתה קטנה, אך למרות הקשיים והמגבלות, יהודים המשיכו לעלות לארץ, והיישוב הקטן החל להתארגן לקראת הקמת מדינה יהודית בארץ. הציבור הדתי בארץ היה מרכיב קטן בתוך כלל האוכלוסייה, אך ציבור זה התאגד והתארגן כגוף חברתי ופוליטי בזיקה לתנועות דתיות לאומיות שקמו בעולם. תנועת המזרחי שקמה בשנת תרס"ב (1902) הייתה תנועה ציונית דתית שביקשה להחזיר לעם ישראל את

חירותו המדינית בארצו על בסיס התורה: "עם ישראל בארץ ישראל על פי תורת ישראל". הרב עוזיאל התמנה לנשיא "המזרחי" בשנת תרע"ט (1919).<sup>2</sup> בשנת תרפ"ב (1922) קמה מתוך "המזרחי" תנועת "הפועל המזרחי", שהדגישה את הערכים הסוציאליים ועיגנה את ערכי השוויון והצדק החברתי במקורות ובמסורת. מנהיגיה וחבריה היו בני ישיבות שעלו לארץ על מנת לבנותה כחלוצים.

קשרי עובד מעביד: במשנת הרב בצמ"ח עוזיאל והראי"ה קוק

6 תשובה זו פורסמה בשני ספרים: **שו"ת פסקי עוזיאל בשאלות הזמן**, ירושלים תשל"ז, סימן מו; **שו"ת משפטי עוזיאל** כרך ד חושן משפט, ירושלים תש"ס, סימן מב.

## א. התורה מחייבת לפתור את כל הבעיות האלה ממקורות הנצח שלנו.

חברי הפועל המזרחי שלחו בחורף תרצ"ח (1938) מכתב לרב עוזיאל ובו שאלות הלכתיות בתחום קשרי עובד-מעביד, והתארגנות מקצועית של עובדים.<sup>4</sup> אין בידינו את המכתב ובו שאלותיהם של חברי הפועל המזרחי. בידינו **תשובה ראשונה** שהשיב להם הרב עוזיאל (כ"ב בכסלו תרצ"ח):

לכבוד ועד הפועל של הסתדרות הפועל המזרחי בארץ ישראל,
שוכט"ס [שלום וכל טוב סלה].

<sup>13</sup> ראה: הרב צבי קפלן, **מעולמה של תורה**, עמ' צ-צו. פסק הלכה של הראי"ה קוק על אכי" לת בשר בתשעת הימים במטבח הפועלים של הפועל המזרחי (מופיע גם אצל: הרמ"צ נריה, **מועדי הראי"ה**, עמ' תקלט-תקמג.

רש"ז שרגאי שאל בשנת תרצ"ג (1933) את הראי"ה קוק שאלות בדבר הסמכות של עובדים להתארגן באיגוד מקצועי ולכוף את כל בעלי המקצוע להתאגד, ובדבר היכולת של איגוד מקצועי להכריז שביתה. התשובה של הראי"ה קוק שוכתבה ולא נכתבה על ידו, ופורסמה בנתיבה, ניסן תרצ"ג.